
平成２９年９月１日

各 教 育 事 務 所 長 様

各市町村教育委員会教育長 様

各 小 ・ 中 学 校 長 様

関 係 各 位

米沢市教育委員会教育長 大河原 真 樹

米 沢 市 立 南原 小 学 校 長 上 村 幸 治

公開研究発表会のご案内

初秋の候、皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、本校では、平成２８年度・２９年度の２か年間にわたり、米沢市教育委員会の委嘱を受け、

関係各位のご指導とご協力をいただきながら研究を進めてまいりました。

この度、下記のとおり公開研究発表会を開催いたします。

つきましては、多数の方々のご出席をいただき、ご指導ご助言をいただきたくご案内申し上げます。

記

１ 期 日 平成２９年１０月６日（金）

２ 会 場 米沢市立南原小学校 〒992－1451 米沢市大字南原笹野町２９８４番地

TEL 0238-38-2306

FAX 0238-38-2394

３ 日 程

8:35

~

8:50

9:00

~

9:45

9:45

~

10:00

10:00

~

10:45

11:05

~

11:50

11:50

~

13:30

13:30

~

15:30

15:50

~

16:20

受

付

公
開
授
業

Ⅰ

休

憩

公
開
授
業

Ⅱ

研
究
発
表

開
会
行
事

昼

食

分
科
会

閉
会
行
事

全
体
指
導

平成２８年度・２９年度 米沢市教育委員会委嘱

研究主題

だれもが輝き、ともに学び合う子どもの育成

～ 聴き合い・伝え合い・つなぎ合う活動をめざして ～



４ 公開授業

５ 分科会

分 科 会 助 言 者 会 場

低学年部会 米沢市立関小学校 教頭 黒 田 由 美 図工室

中学年部会 米沢市立西部小学校 教頭 金 子 明 夫 家庭科室

高学年部会 米沢市立関根小学校 教頭 江 村 剛 体育館

特別支援部会 山形県立米沢養護学校 教務主任 石 井 貴 也 図書室

※特別支援部会は後半に「合理的配慮と具体的な支援の方法」について助言者よりお話をしていただきます。

６ 全体指導 米沢市教育委員会 学校教育課 奥 山 衛 指導主事

７ 参加申し込み

（１）申し込み方法

米沢市内小中学校は、キュートスタッフの添付ファイルで、南原小学校共有宛にお申し込みください。

米沢市外からは、参加申込書にご記入の上、FAX でお申し込みください。

（２）申込期限は、平成２９年９月１３日（水）です。

（３）昼食は、各自おとりください。本校でとられる場合は、体育館をご利用ください。

（４）その他

・駐車場は、駐車場案内図をご覧ください。可能な限り、相乗りにご協力ください。

・一般参加者の方は、体育館社会体育玄関からお入りください。

・内履きをご持参ください。

学 級

授業会場
単 元 名 授業者

公
開
Ⅰ

１年１組 ３つのかずのけいさん 神 田 聖 子

３年１組 計算のじゅんじょ 斎 藤 一 哉

５年１組 面 積 宮 田 直 子

公
開
Ⅱ

２年１組 ふえたり へったり 西 山 徹

４年１組 面 積 岩 井 有里子

６年１組 変わり方を調べて（１） 原 田 守 人

わかすぎ

わかくさ
わかっこまつり２０１７ ～１年生となかよくなろう～

猪 俣 美 香

松 本 郁 子



米沢市立南原小学校 公開研究発表会 参加申込書

学校名 学校電話番号

※ 参加分科会の欄に○印をつけてください。

※ 自家用車使用の有無は、いずれかに○印をつけてください。

※ 米沢市内の学校はキュートスタッフの添付ファイルでお送り下さい。

※ 米沢市外からは、ご記入の上、ファックスでお申し込みください。

No 職名 氏 名

分科会 自家用車

低学年 中学年 高学年 特別支援

1 有・無

2 有・無

3 有・無

4 有・無

5 有・無

6 有・無

7 有・無

8 有・無

9 有・無

10 有・無

11 有・無

12 有・無

13 有・無

14 有・無

15 有・無

16 有・無

17 有・無

合 計 名 名 名 名 台

欄不足の場合は付け足してください



至天元台

南原小学校までのご案内

校地略図

駐車場
入り口→




